1.- 1465.- Réfection de la fortification villageoise

Archives du chapitre de Brioude, L 1465, 04. Document communiqué par Bernardette Brustel.

Nous, chapitre de l'église mons. saint Julien de Brioude, à vous Jehan Chassano, Géraud Fardo, prestres, Pierre Bolat, Jehan Chamasson et Anthoine A(?), de notre lieu d'Espalenc, Salut.

Comme de notre devoir soions tenuz de pourveoir et doner ordre aux mélioremens, réparations et fortifications des forteresses et lieux de notre juridiction et justice, pour ce que avons veu et sceu que la forteresse de notred. lieu d'Espalenc, les fossés et autres choses touchans la deffence et garde dud. lieu sont en petite disposition, mal ordonnées et de peu de résistance contre les troubles, impétuosités et invasions que, au temps de guerre, y pourroient survenir, dont les hommes dud. lieu et autres plusieurs en pourroient souffrir et avoir grandz pertes et dommaiges,

affin que les réparations en ce dit lieu tant de la forteresse, fossés et autres choses que y sont à réparer et estendre, par le trouble, confusion et discordance des hommes dudit lieu et autres que y retraient leurs personnes et biens ne soit frustré, differré, retardé ne autrement mise à l'effort que prétendons et désirons,

pour ce que continuellement ne pouvons estre présens et faire fere lesd. méliorations, réparations et fortifications,

à vous dessus nommés Jehan Chassano, Géraud Fardo, prestres, Pierre Bolat, Jehan Chamasson et Anthoine A(?), de la léauté, bonne diligence, industrie, sagesse et providence, desquels avons parfaite fiance, ou à deux de vous que entendre y pourrés, quant tous cinq ensemble n'y pourrés vacquer, comettons et mandons que vous appelés les hommes dud. lieu d'Espalenc et autres y retraians leurs biens et personnes ou la plus greignieur et saine partie d'iceux, avecques ouvriers experts en icelles méliorations, réparations et fortifications, fere advisés, pourvoyés [lacune] les réparations et fortifications que ausd. forteresse, fossés et autres choses que par vous et la plus saine et greignieure partie d'iceulx hommes et ouvriers, verrés et cognoistrés raisonnablement estre de faire pour la conservation du bien commun et forteresse d'Espalenc, vous faites fere et accomplir ausd. hommes, dehuement, portant le fort le foible, en compellissant et contraignant ou faisant contraindre nosd. hommes d'Espalenc et autres qui y retrahiront et conserveront en temps et lieu leurs biens et personnes, par vendicion, aliénation, distraction, expection et arrestation de toux et quelconques leurs biens et aussi, si mestier est, par arrestation de leurs propres personnes dans lad. forteresse et autrement dehuement et raisonnablement, nonobstant quelconques oppositions,

car de tout ce et autres choses touchans lesd. réparations opportunes et nécessaires et que vous apparâitrons sur ce à faire, vous donnons et octroyons par ces présentes plain pouvoir et mandement spécial : jusques adce que sera notre plaisir le révoquer et sauver aussi sur tout notre droit, mandons à tous nouz officiers que, en ce faisant, vous donnerez conseil, confort et aide, et commandons à toux noz chiers subjectz qu'ils à vous ou aux deux de vous, que sur ce vacqueriés et entendies, obéissent, délivrent [lacune] et entendent tant que notre plaisir y sera.

Donné sous notre seel, en tesmmoingt des choses dessusd., le cinqiesme jour de may l'an mil quatre cens soixante et cinq.

Translation en français contemporain

Nous, chapitre de Brioude, - - - (à deux prêtres et trois habitants) de notre lieu d'Espalerm, salut.

Comme nous sommes tenus, en raison de nos responsabilités, de **pourvoir aux améliorations, réparations et fortifications des forteresses et lieux de notre justice**, parce que nous avons vu et appris que **la forteresse de notre lieu d'Espalem, les fossés et ses autres organes de défense, sont en mauvais état, mal disposés et de peu d'efficacité** contre les troubles et invasions qui pourraient

survenir en cas de guerre, ce dont les hommes dudit lieu et d'autres pourraient souffrir et subir de grands dommages,

parce que nous ne pouvons être continuellement présents et faire faire les améliorations, réparations et fortifications (*nécessaires*),

à vous - - - (*les habitants précédemment désignés*), en la bonté, diligence, activité et sagesse desquels nous avons parfaite confiance, ou à deux d'entre vous avec lesquels vous pourrez vous entendre à ce sujet lorsque tous les cinq vous ne pourriez vous y employer, nous commettons et mandons de **convoquer les hommes dudit lieu d'Espalem, et les autres hommes qui y retireront leurs biens et leurs personnes**, ou du moins la majorité et la plus saine partie de ceux-ci, et, avec des ouvriers experts en matière d'améliorations, de réparations et de fortifications, **d'aviser de faire les améliorations, les réparations et fortifications que vous ainsi que la plus saine partie et la majorité et de ces hommes et ouvriers estimerez raisonnable de faire pour la conservation du bien commun et de la forteresse d'Espalem**, et de faire faire aux dits hommes convenablement, le fort portant le faible, en contraignant ou faisant contraindre nos dits hommes d'Espalem et autres qui s'y retireront et y mettront en sûreté, en temps et lieu, leurs biens et leurs personnes, par vente, aliénation, confiscation, mainmise temporaire de leurs biens et aussi, en cas de nécessité, par emprisonnement de leurs personnes dans la dite forteresse ou autrement selon les formes prescrites et raisonnables, sans tenir compte de toute opposition.